los dichos lugares en la mane- / ra, conditión et tiempo que el dicho don Johán Oso- / res 

ge la diera para en su vida et de hun su he- /57 redero et nos queriendo obedecer a los 

manda- / dos et requirimiento del dicho senyor rey de / Aragón, nuestro senyor, con 

conseio et otor- /60 gamiento de don Miguel (sic) Pérez, comen- / dador mayor de Aragón, 

de toto lo que la / nuestra Orden a fuera de Spania, et de Aras /63 Gonzales, comendador 

de Montemolín, et de / Alfonso (sic) / (sic) /66 (sic) / (sic) / (sic) /69 (sic) Ferrandes, 

comendador de Segura,  

806 

[fol. 177v] 

/ et de Diag Aras, comendador de Uillafafilla, et / de Johán Ferrandes de Lorden, 

comendador de Es- /72 triana, et de Ruy Ferrandes Topete et Johán / Rodríguez de la Roca, 

comendador de la Puebla / de Sant Martín de Benevante, et de don Al- /75 fonso 

Rodríguez, prior del nuestro monasterio de / Villar de Doñas, et de Tomé Gonzales, 

nuestro capel- / lán, et de Uasco Ferrandes, nuestro mayordomo, et /78 Martín Días, 

comendador de la casa de Estudiella, / et García Dul, et García Sánchez, et Alfon- / so 

Gonzales, et Gonzalo Nuñes, Johán Arias, /81 Martín Martines, Johán Pérez, clérigo, et 

otros / freyres omnes bonos de nuestra Orden que con- / nusco fueron en este nuestro 

Cabildo sobre- /84 dicho, damos et otorgamos al dicho noble, don / Bernal de Serreán, 

para él en toda su vida / et después sus días para un su heredero los dichos /87 lugares de 

Huerchita et Torres con la aldea / de Uillanoyosa que éll y fizo, e con todos sus tér- / 

minos, derechos et pertenencias que nos et /90 la nuestra Orden y havemos, en tal manera 

/ que el dicho don Bernal en toda su vida et ell / su heredero en la suya sean por ende 

nuestros /93 vasallos, et meioren los dichos lugares et non 

[fol. 178r] 

/ et non enpeoren, et al su finamiento que / finquen los dichos lugares, et señorío et to- /96 

dos sus términos, derechos et pertenencias con / todos los aprovechamientos e 

meioramientos / que ellos o otro por ellos oviere fechos /99 en los dichos lugares a nos et 

a nuestra Orden, / desembargadamiente sin condición et embargo / ninguno, et con todos 

los aboemientos ganados /102 et frutos que y ovier al tiempo de su fina- / miento; et que 

en cada un año den el / diezmo bien et complidamente de todas /105 las rentas que y ovieren 

al prior / de Uclés o a quien lo por él ovier de / recabda(sic)r.  

Et de esto vos mandamos dar es- /108 ta carta seellada con nuestro se<entrelíneas: